
Autorská práva jednoduše
průvodce projektem od A do Z



Obsah

Úvodní slovo 3
O projektu Autorská práva jednoduše 4
Základní informace o projektu 5
Manuál objednávání licencí 6

Přihlášení do systému 6
Postup vytvoření objednávky – balíček 6
Postup vytvoření objednávky – licence na samostatné akce 7
Objednání licencí 8
Zadání údajů k licenci 8

Seznam nabízených licencí 9
Licence na akci malého rozsahu s živou hudbou 9
Licence na akci malého rozsahu s reprodukovanou hudbou 9
Licence na místní rozhlas 9
Licence na restauraci/klubovnu 10
Licence na sportovní akce 10
Licence na trhy 10
Licence na obchod/poštu 11
Licence na poutě 11
Licence na letní kino 11

Srovnání cen 12
Na co se nás nejčastěji ptáte? 14
Na návštěvě u starostů: Jak vám Autorská práva jednoduše pomáhají? 16
Kontakty 18

• • •  2  • • •



Úvodní slovo

Vážené paní starostky,
vážení páni starostové,

přemýšlíte, jak ve své obci snadno a výhodně vyřešit autorské poplatky, které musíte ze 
zákona zaplatit, pořádáte-li kulturní a společenské akce s hudební produkcí? Pokud ano, 
pak jste otevřeli tu správnou brožuru.  

S vypořádáním autorských práv vám totiž pomohou licenční balíčky, které obcím a městům 
ve spolupráci s kolektivními správci autorských práv nabízíme již od roku 2020. Děje se tak 
v rámci projektu Autorská práva jednoduše (APJ), který je určený exkluzivně členským obcím 
Sdružení místních samospráv ČR do 5 000 obyvatel.

Pevně doufám, že díky Autorským právům jednoduše budete mít z organizování společen-
ského života v obci daleko větší radost – a hlavně pocítíte v řadě ohledů významnou úle-
vu. Naše licence vám totiž vypořádávání autorských práv usnadní, zjednoduší a v nepo-
slední řadě finančně zvýhodní. 

A to není všechno! Do tohoto systému můžete snadno zapojit také příspěvkové organiza-
ce nebo spolky působící na území obce. Mysleli jsme i na vesnické hospůdky, pro jejichž 
provozovatele je mnohdy každý další náklad a administrativa nepříjemnou komplikací. 

Aby kulturní život na našem krásném venkově vzkvétal
Ve Sdružení místních samospráv ČR jsme se snažili udělat maximum pro to, aby společen-
ský a kulturní život na našem krásném venkově vzkvétal. Mně osobně moc těší, že v letoš-
ním roce se do Autorských práv jednoduše zapojily už více než tři stovky obcí a měst, a po-
chopitelně budeme s kolegy velmi rádi, pokud se třeba v budoucnu jejich řady rozhodne-
te rozšířít také vy. 

Eliška Olšáková
předsedkyně SMS ČR

• • •  3  • • •



O projektu Autorská práva jednoduše
Projekt Autorská práva jednoduše spustilo SMS ČR z iniciativy tehdejšího předsedy Stanisla-
va Polčáka ve spolupráci s kolektivními správci autorských práv v roce 2020. Jeho cílem je 
pomoci samosprávám, spolkům a příspěvkovým organizacím s vypořádáním autorských 
práv co nejjednodušeji. Ptáte se, jak? Systém umožňuje jednorázově pokrýt platby za au-
torské poplatky na celý rok za obec, spolky i příspěvkové organizace. Bonusem je i snadné 
vyplňování jen minima zákonem požadovaných údajů.

Poskytované licence pokryjí veškerou hudební produkci (živou či reprodukovanou) na 
obecních, spolkových či školních akcích. Od hasičských plesů přes dětské dny až po dožín-
ky či tradiční poutě. A nejen to. V nabídce najdete i licence na doprovodnou hudbu na 
sportovních akcích, poutích či zdaleka nejžádanější licenci na místní rozhlas. Od roku 
2024 přibyla novinka, kterou je licence na hudební složku filmových produkcí při organi-
zování letního kina.

Co dodat? Radíme, nepodceňujte vypořádání se s autorskými právy v případech, kdy je pro 
jejich užití dle zákona potřeba obstarat licenci od kolektivních správců. Kolektivní správci 
mohou v rámci své kontrolní činnosti prověřit i takové akce, které se konaly dokonce něko-
lik let zpátky. Neriskujte ostudu ani pokutu, která při porušení pravidel může dosáhnout 
až dvojnásobku ceny, za jakou byste licenci na počátku pořídili.

• • •  4  • • •



• • •  5  • • •

Základní informace o projektu
• Projekt Autorská práva jednoduše je určen výhradně pro členské obce Sdružení místních 

samospráv do 5 000 obyvatel. 
• Výše poplatku se odvíjí od velikosti obce, podle počtu obyvatel se v projektu obce řadí 

do jedné z pěti kategorií.

Obec 1                  do 500 obyvatel
Obec 2     501 – 1 000 obyvatel
Obec 3 1 001 – 1 500 obyvatel
Obec 4 1 501 – 3 000 obyvatel
Obec 5 3 001 – 5 000 obyvatel

• Obce nad 5 000 obyvatel nemohou do projektu Autorská práva jednoduše vstoupit.
• Pro každou obec se nabídka jednou za rok upravuje podle počtu obyvatel dle údajů 

ČSÚ k 1. lednu minulého roku. 
• Všechny obce mají v základní nabídce jeden balíček s určenou cenou, počtem a typem 

volných licencí. Cena licencí pro akce v balíčku je zahrnuta do ceny balíčku a není v rám-
ci balíčku závislá na typu akce.

• Licence v  balíčku pokrývají hudební produkci na kulturních a společenských akcích 
malého rozsahu (tzn. kdy je počet účastníků do 300 a výše vstupného činí max. 300 Kč 
vč. DPH).

• Cena balíčku se spolu s počtem licencí, které obsahuje, definuje na základě kategorie, 
do níž obec spadá.

• Bez objednaného balíčku nelze využít licence k samostatným akcím (např. licenci na míst-
ní rozhlas nebo letní kino).

• Zakoupené licence platí pouze pro příslušný kalendářní rok a nelze je převádět do roku 
následujícího.

• Licence zakoupené v projektu nelze využít zpětně na již uskutečněné akce.
• Po uhrazení faktury jsou zakoupené licence registrované. K registrovaným akcím získá-

te přístup stejným způsobem jako při objednávce.
• Registrované licence je možné pouze zadat a editovat, nelze je zrušit. 
• Obec má povinnost vyplnit (zadat) kompletní údaje o akci v kartě nejpozději tři dny 

před jejím konáním. Nevyplněná nebo neúplně vyplněná licence může být ze strany 
kolektivních správců považována za neplatnou, pakliže z obsažených informací nelze 
rozpoznat, na jakou akci se licence uplatňuje.

• Upozornění: Systém zablokuje editaci dva dny před uvedeným datem konání. 
• U všech akcí s živou hudbou je povinnou součástí seznam skladeb, které skupina bě-

hem vystoupení zahraje (zahrála). Tzv. playlist k příslušné akci odešlete po registraci 
akce prostřednictvím této aplikace nejpozději 15 dnů po konání akce.



Manuál objednávání licencí
Přihlášení do systému
• Pro přístup do autorskoprávního modulu AGIS používejte zásadně prohlížeč Google 

Chrome, Microsoft Edge nebo Mozilla Firefox, nepodporované prohlížeče mohou způ-
sobit chybnou funkci systému.

• Přihlášení do systému najdete na adrese: osa.smsdata.cz. 
• Pro přihlášení použijte přístupové údaje do portálu AGIS SMS ČR.
• V případě, že přístupové údaje nemáte nebo si je nepamatujete, sdělte tuto skutečnost 

prostřednictvím e-mailové adresy autorskaprava@sms-sluzby.cz. Přístupové údaje se 
nově vygenerují a zašlou na váš e-mail.

• Po přihlášení do systému můžete objednat balíček nebo licence na samostatné akce či již 
zakoupené licence zadat (příp. editovat).

Postup vytvoření objednávky – Balíček

• Tlačítkem „do košíku“ vyberete balíček licencí pro vaši obec. 
• Systém oznámí počet volných licencí, které balíček pro příslušnou obec pokrývá.
• Najetím kurzoru na příslušnou akci je možné získat nápovědu k příslušné licenci.
• Pokud chcete, můžete ještě před objednáním v tomto kroku zadat licence k plánova-

ným akcím.
• Licenci přiřadíte k příslušné akci pomocí tlačítka „zadat akci“, které otevře kartu akce.
• Licence je platná až po uhrazení faktury.

• • •  6  • • •

file:https://osa.smsdata.cz
mailto:autorskaprava@sms-sluzby.cz


• • •  7  • • •

Postup vytvoření objednávky – Licence na samostatné akce
• Spolu s objednávkou balíčku lze objednat také licenci na samostatné akce. Tu lze ovšem 

také doobjednat i později během roku.
• Najetím kurzoru na příslušnou akci je možné získat nápovědu k příslušné licenci.

• Tlačítkem „do košíku“ zvolíte požadovanou licenci.
• Pro každou licenci je opět založena karta akce.
• Licence je platná až po uhrazení faktury.



Objednání licencí
• Zadaný balíček a licence na samostatné akce jsou uloženy v košíku.
• K dispozici máte zvolený balíček a počet vložených licencí spolu s cenou. Ceny jsou uve-

deny bez DPH 21 %.
• Máte možnost nákup vynulovat přes „vysypat košík“, začít od začátku nebo „objednat“.
• Odeslání potvrdíte kontrolním e-mailem, jenž obdržíte na e-mailovou adresu identic-

kou s přihlášením do systému. Prosíme o kontrolu objednaných akcí. V případě nesou-
ladu kontaktujte podporu (viz. kontakty).

• Do zaplacení odeslané objednávky nelze zadávat další licence ani editovat objednané akce.
• Po odeslání objednávky vám na e-mail přijde faktura. Fakturu je nutné co nejdříve 

uhradit. Zakoupená práva lze využít až po přijetí platby za fakturu.
• Seznam objednaných balíčků a licencí na samostatné akce je pravidelně zasílán kolektiv-

nímu správci OSA – Ochranný svaz autorský pro práva k dílům hudebním, z. s.

Zadání údajů k licenci
• Pro každou licenci je nutné do systému zadat potřebné údaje, aby byla akce identifiko-

vatelná a licence tak platná. 
• Pro zadání údajů k akci slouží karta akce, kterou založíte tlačítkem „zadat akci“ (v pří-

padě akcí v balíčku) nebo rovnou při objednávce tlačítkem „do košíku“ (v případě licencí 
na samostatné akce).

• Karta akce obsahuje zpravidla informace o místě konání, typu akce, pořadateli, datu 
uskutečnění akce, v případě akcí s živou hudbou i informace o interpretovi.

• Pokud akci pořádá registrovaný spolek nebo příspěvková organizace obce, budete po-
žádáni o vložení názvu spolku/organizace a příslušného IČO. Pokud spolek nemá IČO, 
využijte nabídku „Spolek obce bez vlastního IČO“, akce bude registrována na IČO obce.

• U obcí do 1 500 obyvatel je možné licenci pro restauraci/klubovnu registrovat dle smluv-
ních podmínek se SMS ČR zadáním jména a IČO i pro živnostníka, který na území obce 
provozuje restaurační zařízení.

• Zadání místa konání je možné prostřednictvím našeptávače. Systém je automaticky 
nastaven na příslušnou obec. Zadání adresy lze provést z mapy nebo vložením adresy. 
Pro výběr z mapy je třeba kliknout na šipku pod polem „Místo konání“.

• Registrované akce jsou pravidelně zasílány kolektivnímu správci OSA – Ochranný svaz 
autorský pro práva k dílům hudebním, z. s.

• U všech akcí s živou hudbou je povinnost vložit do systému tzv. playlist, a to nejpozdě-
ji do 15 dnů po konání akce.

• • •  8  • • •



Seznam nabízených licencí
Licence na akci malého rozsahu 
s živou hudbou
Tato licence je součástí základního balíčku, 
lze ji také přiobjednat v rámci nabízených 
licencí na samostatné akce. Jde o typ 
kulturní či společenské akce, kdy je hlavní 
nebo vedlejší částí programu hudební 
produkce (plesy, koncerty, zábavy atd). 
Licenci lze uplatnit na akce, kterých se 
účastní do 300 osob a vstupné na ně činí 
max. 300,– Kč s DPH. K této licenci je třeba 
do 15 dnů od skončení akce nahrát playlist.

• • •  9  • • •

Licence na akci malého rozsahu 
s reprodukovanou hudbou
Tato licence je součástí základního balíčku, 
lze ji také přiobjednat v rámci nabízených 
licencí na samostatné akce. Jde o typ 
kulturní či společenské akce, kdy je hlavní 
nebo vedlejší částí programu hudební 
produkce (dětské dny, slavnosti, maškarní 
atd.). Licenci lze uplatnit na akce, kterých 
se účastní do 300 osob a vstupné na ně činí 
max. 300,– Kč s DPH. 

Licence na místní rozhlas
Roční licence na provozování místního 
rozhlasu v obci je co do obliby suverénním 
favoritem, a to od počátku vzniku 
projektu. Díky ní mají obce možnost 
místním rozhlasem vysílat jakákoliv 
hudební díla v neomezeném rozsahu. 
Obrovskou výhodou je, že cena se neodvíjí 
od počtu amplionů v obci.



Licence na sportovní akce
Tato licence se vztahuje na sportovní 
událost doprovázenou reprodukovanou 
hudbou při samotném sportu. Hudba tedy 
např. hraje při sportovně tanečním 
vystoupení, během přestávek, v úvodu či 
po skončení akce. Licence se nevztahuje na 
živé hudební produkce a na pravidelné 
sportovní akce (např. pravidelné zápasy 
fotbalové ligy).

Licence na restauraci / klubovnu
Tato roční licence se vztahuje na TV 
zařízení nebo rádio v restauraci, klubovně 
nebo podobné společenské místnosti, kam 
má přístup veřejnost. Podmínkou této 
licence je, že provozovatelem je obec, její 
spolek nebo obchodní společnost, která 
současně pro tento provoz čerpá od obce 
podporu (platí u obcí do 1 500 obyvatel).

Licence na trhy
Tato speciální licence se týká různých druhů 
trhů (farmářský, vánoční, velikonoční atp.). 
Trh může být ozvučen centrálně jako celé 
tržiště nebo mohou být individuálně 
ozvučené jednotlivé stánky. Licence 
nezahrnuje živou hudební produkci – kon-
cert. Sazba pokrývá celou dobu trvání trhu, 
nezáleží tedy, jestli se trh koná jeden den 
nebo tři dny. Pokud by se v rámci trhů konal 
koncert, je třeba ještě pořídit zvlášť licenci na 
akci s živou hudbou.

• • •  10  • • •



Licence na obchod/poštu
Tato roční licence se vztahuje na provoz 
rádia v obchodě, podobné provozovně 
služeb či na poště. Podmínkou této licence 
je, že provozovatelem je obec, její spolek 
nebo obchodní společnost, která současně 
pro tento provoz čerpá od obce podporu.

Licence na poutě
Pod touto licencí se skrývá ozvučení poutě 
reprodukovanou hudbou, může se přitom 
jednat o centrální ozvučení nebo individu-
ální ozvučení jednotlivých atrakcí. Licence 
nezahrnuje živé hudební produkce – kon-
certy. Sazba pokrývá celou dobu trvání 
poutě, nezáleží tedy, jestli se pouť koná 
jeden den nebo celé tři dny. Pokud by se 
v rámci poutě konal koncert, je třeba ještě 
pořídit zvlášť licenci na akci s živou 
hudbou.

Licence na letní kino
Tato licence je platná po dobu dvou měsíců 
– je však možné ji během roku koupit opa-
kovaně. Vztahuje se na veškerou hudební 
produkci v rámci daného filmu, stejně tak 
i na uvítací znělky při příchodu návštěvní-
ků. Její nespornou výhodou je, že není li-
mitována výší vstupného, počtem promí-
taných filmů či počtem návštěvníků. Licen-
ci nelze využít pro účely promítání filmů 
v klasických kinosálech. Jinak s ní můžete 
bez obav promítat venku na plátno, na zeď 
či uvnitř v budově např. kulturního domu.

• • •  11  • • •



Plesy
Licence na obecní ples s živou hudbou, jehož se účastní 
200 obyvatel a vybírá se vstupné 200,– Kč, vás u kolektiv-
ních správců vyjde orientačně okolo 3 000,– Kč. S námi 
to jde výhodněji! Díky spolupráci s kolektivními správci 
vám můžeme nabídnout licenční balíčky, kdy jedna akce 
vychází v rozmezí od 640 do 2 075,– Kč (záleží na 
velikosti obce). 

Rozhlas 1
Díky projektu Autorská práva jednoduše již nemusíte počítat ampliony. Obec, která disponuje 
celkem 30 ampliony, zaplatí za licenci na místní rozhlas přes 13 776,– Kč za rok. Díky 
spolupráci s kolektivními správci ji u nás obec do 1 500 obyvatel pořídí již za 2 862,– Kč. 

Rozhlas 2
Obec, která disponuje celkem 15 ampliony, zaplatí za 
licenci na místní rozhlas 8 196,– Kč za rok. Díky spoluprá-
ci s kolektivními správci ji u nás obec do 500 obyvatel 
pořídí již za 2 224,– Kč. 

Rozhlas 3
Obec, která disponuje celkem 50 ampliony, zaplatí za 
licenci na místní rozhlas 21 216,– Kč za rok. Díky 
spolupráci s kolektivními správci ji u nás obec 
do 3 000 obyvatel pořídí již za 4 141,– Kč.

Koncert 1
Díky licenčním balíčkům pořídíte také výrazně levnější licence např. na koncerty. Kon-
cert, při kterém se vybírá vstupné ve výši 200,– Kč a s počtem 250 návštěvníků, vyjde obec 
na 3 640,– Kč. Obce do 500 obyvatel mohou díky licenč-
nímu balíčku takový koncert uspořádat hned pětkrát, 
a to za výhodnou cenu 3 051,– Kč. 

Koncert 2
Koncert, při kterém se vybírá vstupné ve výši 300,– Kč 
a s počtem 300 návštěvníků, vyjde obec na 6 537,– Kč. Ob-
ce do 1 500 obyvatel mohou díky licenčnímu balíčku, který 
obsahuje do 10 licencí, takový koncert uspořádat hned de-
setkrát, a to za výhodnou cenu celého balíčku 13 897,– Kč. 

Srovnání cen

• • •  12  • • •



Trhy 1
Možná jste nevěděli, že při pouštění doprovodné hudby 
na vánočních trzích musíte vypořádat autorská práva za 
každý stánek, který na trhu je. Pokud ve své obci 
plánujete vánoční trh s deseti stánky, zaplatíte za 
doprovodnou hudbu 1 230,– Kč na autorských poplat-
cích. V rámci projektu Autorská práva jednoduše mohou 
obce do 1 500 obyvatel taková autorská práva vypořádat 
již za 836,– Kč. Obce do 3 000 obyvatel pak za 1 256,– Kč. 

Trhy 2
Za každý stánek a den musíte uhradit autorské poplatky, pakliže pořádáte pouliční tr-
hy (velikonoční, vánoční či jiné prodejní), jejichž součástí je doprovodná reprodukova-
ná hudba. Pokud je na trhu kupříkladu 15 stánků a akce trvá dva dny, pak takový trh vy-
jde obec na 3 690,– Kč jen na autorských poplatcích. Díky projektu Autorská práva jed-
noduše můžete tyto poplatky vypořádat výhodněji a zaplatíte 
od 836 do 1 674,– Kč. 

Sportovní akce
Licenční poplatky se platí také za doprovodnou hudbu 
při fotbalovém zápase. Při pořádání sportovního utkání, 
kterého se účastní 100 diváků, zaplatí obec v přepočtu 
kolektivním správcům 627,– Kč za licenci. Díky projektu 
Autorská práva jednoduše vás ta samá licence vyjde už na 
490,– Kč.

Akce velkého rozsahu
Díky projektu Autorská práva jednoduše získáte 20% slevu 
na veškeré akce s živou či reprodukovanou hudbou 
velkého rozsahu (tzn. počet účastníků nad 300 nebo 
vstupné více než 300,– Kč). Pokud ve své obci plánujete 
např. koncert se vstupným 400,– Kč, na který přijde 
1 000 diváků, můžete na autorských poplatcích zaplatit 
až 26 990,– Kč. Se slevou 20 % by šlo o významnou 
úsporu, nemyslíte?

Aktuální ceník je k dispozici na https://www.smscr.cz/autorskaprava

• • •  13  • • •

https://www.smscr.cz/autorskaprava


Co jsou vlastně autorská práva?
Autorské právo (anglicky copyright law) je odvětví práva, které se zabývá právními vztahy 
uživatelů a tvůrců tzv. „autorských děl“ k příslušným dílům. Tvůrci mohou být například spi-
sovatelé, hudebníci, filmaři, architekti, urbanisté a programátoři apod. Projekt Autorská prá-
va jednoduše se zaměřuje na hudební díla.

Proč se musí autorská práva vypořádat?
Každý uživatel chráněného hudebního díla je povinen podle zákona č. 121/2000 Sb. (autor-
ský zákon) opatřit si předem od nositele práv souhlas k užití díla. Tento souhlas k užití hu-
debních děl s textem či bez textu udělují autoři skrze kolektivní správce.

Kdy se musí autorská práva řešit? 
V podstatě vždy při provozování veřejné hudební produkce. Jedná se například o plesy, ta-
neční zábavy, dětské dny, ale třeba i cvičení při hudbě, užívání televize a rádia v restauračním 
zařízení nebo na poště či provoz místního rozhlasu, kterým se vysílají hudební díla a znělky. 
Jinak řečeno, autorské poplatky musí platit pořadatelé veřejných akcí a majitelé provozo-
ven, kde je rádio, televize nebo jiné zařízení, jež umožňuje šíření autorských děl.

Existují situace, kdy nemusíme platit autorské poplatky?
Autorské poplatky nemusíte řešit například při pořádání soukromých oslav nebo pouštění 
díla pro vlastní potřebu. 

Poplatky se také nemusí platit, pokud je vysílání sdělováno veřejnosti (malému počtu zá-
kazníků), ale neděje se tak za účelem hospodářského či obchodního prospěchu, jinak řečeno, 
když pouštění neovlivňuje návštěvnost provozovny. Typickým příkladem je rádio puštěné na 
úřadu obce pro účely zaměstnanců nebo v ordinaci lékaře, kde pouštění rádia nijak neovlivňu-
je pacientovu volbu, zda přijde i příště. Ovšem pozor, např. puštěná televize v čekárně u lékaře 
tato specifika nenaplňuje, v takovém případě je potřeba autorské poplatky uhradit. 

Posledním takovým příkladem jsou školy. Pakliže je hudební produkce použita při škol-
ních představeních, v nichž účinkují výlučně žáci, studenti nebo učitelé školy, a škola akci ne-
pořádá za účelem přímého či nepřímého obchodního či hospodářského prospěchu, pak se 
autorské poplatky nemusí hradit. Stejně tak v situacích, kdy je hudební produkce využita za 
účelem výuky nebo k vlastní vnitřní potřebě ke splnění studijních povinností. 

Budeme v obci pořádat akci, na které bude hrát kapela. 
Kdo je povinen vypořádat autorská práva? 
Povinnost vypořádat autorská práva má vždy pořadatel akce. Pokud tedy v obci plánujete 
akci, na které bude hrát kapela, jste povinni vypořádat autorská práva vy, jakožto pořadatel. 
Kapela tuto povinnost nemá.

Na co se nás nejčastěji ptáte?

• • •  14  • • •



V naší obci nemusíme řešit autorská práva, protože pořádáme akci s hasiči 
a oni smlouvu s OSA již mají. Je to pravda?
Byť bychom za takovéto řešení byli rádi, bohužel ne vždy lze tuto smlouvu uplatnit na vá-
mi pořádanou akci. Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska má sice uzavřenou kolektivní 
smlouvu s OSA, ta se ale týká pouze akcí, které pořádají hasiči v rámci své činnosti, tj. např. 
hasičských průvodů, výročí sborů, konferencí, sjezdů a podobných společenských akcí, nes-
ledujících komerční cíle.

Smlouva se nevztahuje na produkce, u nichž je člen SH ČMS pouze vedlejším provozova-
telem, nebo produkce komerčního charakteru, na něž se platí vstupné či dobrovolné vstup-
né. Smlouva mezi SH ČMS a OSA tedy nepokrývá plošně všechny akce, u nichž hasičský spo-
lek sdružený v SH ČMS vystupuje v roli spoluorganizátora.

Co by se stalo, pokud bychom autorská práva neřešili?
Kolektivní správci mají ze zákona právo zpětně – a to i v řádu několika let – kontrolovat or-
ganizátory akcí, zda měli v minulosti na všechny pořádané akce zajištěny potřebné licence, 
a toto právo také nezřídka využívají. Pokud kolektivní správci u organizátorů zjistí nedostat-
ky v podobě nevypořádaných autorských práv, mohou po nich v souladu se zákonem poža-
dovat dvojnásobek ceny licence, kterou by obec zaplatila v případě včasného vypořádání. 
A to není všechno. Zároveň se při porušení autorského zákona může organizátor akce vysta-
vit pokutě až do výše 15 000,– Kč.

Chci naši obec zapojit do projektu APJ, co pro to musím udělat?
Pro vstup do projektu je potřeba splnit pouze dvě podmínky – vaše obec musí být členem 
Sdružení místních samospráv ČR a nesmí mít více než 5 000 obyvatel. Pakliže tyto podmín-
ky splňuje, je to již velice jednoduché. Stačí se přihlásit do autorskoprávního modulu AGIS 
a provést objednávku.

Co je to autorskoprávní modul AGIS? Jak se do něj dostaneme?
Autorskoprávní modul AGIS je speciálně vytvořený systém pouze pro účely projektu Autor-
ská práva jednoduše. Jedná se o systém, který je součástí našeho datového nástroje AGIS a vy-
užívá tak data v něm obsažená (např. počet obyvatel, adresy či IČ obce). 

Jelikož se autorskoprávní modul AGIS používá pouze pro projekt APJ, zatímco AGIS je 
dostupný všem obcím v ČR, je potřeba se do systému přihlašovat přes specifickou adresu 
osa.smsdata.cz.

• • •  15  • • •

https://osa.smsdata.cz


Na návštěvě u starostů: 
Jak vám Autorská práva jednoduše pomáhají?
Také vás zajímá, jak jsou s  projektem Autorská práva jednoduše spokojeni dlouholetí 
starostové, kteří jsou našimi klienty a s pořádáním společenských a kulturních akcí ma-
jí nemalé zkušenosti? Nejste sami. Nás to také zajímá, a proto se za nimi vydáme na ná-
vštěvu. Konkrétně zavítáme do Tvarožné Lhoty v Jihomoravském kraji a do obce Kame-
ničky, která se nachází v Pardubickém kraji. 

Hlavně naše spolky vítají, že jim odpadá 
starost s vypořádáním autorských práv, 
říká Martina Bílová, starostka obce 
Tvarožná Lhota 
Jak často se u vás v obci něco koná? Které roční období je v tomto směru nejrušnější? 
Kulturní akce u nás máme snad každý měsíc, po novém roce jsou to plesy, na jaře spíš ko-
morní akce knihovny, košty, od dubna se naplno rozjíždí venkovní akce spolků. Podzim za-
se znamená ztišení, tehdy organizujeme besedy nebo divadla.

Usnadňuje vám konání těchto akcí projekt Autorská práva jednoduše? 
Určitě ano, vítám, že nemusím myslet na vypořádání u  OSA. A hlavně tedy naše spolky 
jsou rády, že tuto povinnost někdo řeší za ně.

Jak dlouho už tyto služby využíváte? 
Asi čtvrtý, možná pátý rok.

• • •  16  • • •



Ke kterým licencím se opakovaně vracíte a proč? 
Kupujeme malý balíček osmi akcí, ten nám vyhovuje. Případně nějakou jednu, dvě akce 
za rok dokoupíme samostatně. A pak samozřejmě rozhlas.

Využíváte balíček i pro neziskovky, které v obci máte?
Určitě, většinu akcí pořádají spolky, obec je pak spolupořadatel. Jedná se například o slav-
nost oskoruší, exhibici v muzice nebo ples sokolů.

Doporučila byste projekt i svým kolegům starostům?
Všemi deseti.

Kulturní život v obci už si bez projektu APJ 
neumím ani představit říká Robert Adámek, 
starosta obce Kameničky 
Jak často se u vás v obci něco koná? 
Které roční období je v tomto směru nejrušnější?
Vaši otázku bych otočil. V naší obci se pořád něco děje, ale za méně rušné bych označil ob-
dobí letních prázdnin. Přece jenom mnoho místních obyvatel vyráží na dovolenou, takže 
jak obec, tak i místní spolky organizují akce spíše jindy než v červenci a srpnu. V sezóně se 
hraje fotbal, konají venkovní akce, jako je kácení máje, hasičské soutěže, taneční zábavy 
nebo uspávání broučků, v zimě pak u nás vládnou plesy a ochotnické divadlo nebo maš-
karní lyžování na Volákově kopci.

• • •  17  • • •



Usnadňuje vám konání těchto akcí projekt Autorská práva jednoduše?
Jsem člověkem, který dodržuje nastavená pravidla a má rád věci v pořádku. Zároveň mě 
však leckteré byrokratické nařízení dokáže pořádně znechutit práci. Autorská práva jsou 
věcí nezbytnou, jsem však rád, že projekt Autorská práva jednoduše mi tuto agendu dělá 
pohodlnou a řeší vztah vůči OSA bez zbytečné administrativy.

Jak dlouho už tyto služby využíváte?
Do projektu Autorská práva jednoduše jsme se přihlásili hned prvním rokem, kdy jej 
SMS ČR nabídlo. Za tu dobu už si neumím kulturní život v obci představit bez jeho po-
moci.

Ke kterým licencím se opakovaně vracíte a proč?
Jsme menší obec s 800 obyvateli a pravidelně využíváme základní licenční balíček s licen-
cí na obecní rozhlas. Je jako šitá na míru pro obec našeho typu. Jednou za čas využijeme 
i licenci na větší společenskou akci.

Využíváte balíček i pro neziskovky, které v obce máte? 
V naší obci máme velmi aktivní spolky, které většinu kulturních akcí pořádají, obec se na 
nich jen podílí. Jsme rádi, že z těchto organizátorů můžeme v některých případech 
částečně sejmout finanční riziko nezdaru, když pokryjeme právě třeba autorská práva za 
vystupující interprety.

Doporučil byste projekt i svým kolegům starostům?
Autorská práva jednoduše jsou přesně tím projektem, kvůli kterému jsme členy Sdružení 
místních samospráv ČR. Vše se zde řeší v přehledném internetovém systému, který je 
uživatelsky zcela jednoduchý.

Připravil Jakub Iran

Kontakty
Potřebujete-li zaslat či změnit přístupové údaje do aplikace autorskoprávní modul 
AGIS, obraťte se na nás prostřednictvím e-mailu: autorskaprava@sms-sluzby.cz. 
Přístupová práva jsou identická v celém systému AGIS.

Metodická pomoc: Tel.: 732 633 384, e-mail: autorskaprava@sms-sluzby.cz

Fakturace: e-mail: autorskaprava@sms-sluzby.cz

mailto:autorskaprava@sms-sluzby.cz

